
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКА З

Об упразднении (о ликвидации)
Управления Народной милиции Донецкой Народной Республики

В соответствии со статьями 5, 11, 71, 72 Конституции Российской
Федерации, с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным
конституционным законом от 4 октября 2022 г. 5-ФКЗ «О принятии
в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании
в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной
Республики», руководствуясь статьей 8 Закона Донецкой Народной Республики
от 29 сентября 2023 г. 1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной
Республики»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Упразднить (ликвидировать) Управление Народной милиции Донецкой
Народной Республики (ОГРН 1229300169438) (далее - УНМ ДНР).

2. Создать УНМ ДНР (далееликвидационную
Ликвидационная комиссия) в составе председателя и членов Ликвидационной
комиссии из числа государственных гражданских служащих УНМ ДНР.
При необходимости в состав Ликвидационной комиссии могут быть включены
представители территориальных органов федеральных органов исполнительной

комиссию

власти, а также иные лица.

3. Определить адрес приема корреспонденции для Ликвидационной
комиссии: Донецкая Народная Республика, город Донецк, бульвар Пушкина,
дом 34 .

4 . Назначить председателем Ликвидационной комиссии Начальника
УНМ ДНР Синенкова Дениса Александровича.

5. Председателю Ликвидационной комиссии организовать проведение
ликвидационных процедур УНМ ДНР в соответствии с действующим
законодательством:

5.1. Утвердить состав Ликвидационной комиссии.



2

5.2. Представить в Министерство финансов Донецкой Народной
Республики расходную часть бюджета Донецкой Народной Республики
на проведение ликвидационных процедур для согласования и утверждения,
а также в дальнейшем в случае необходимости представлять в Министерство
финансов Донецкой Народной Республики уточнение по расходной части
бюджета на проведение ликвидационных процедур для согласования
и утверждения.

5.3. Провести
за УНМ ДНР.

5.4 . Обеспечить проведение ликвидационных процедур и решение
организационных, финансовых, материально-технических и иных вопросов,
связанных с ликвидацией УНМ ДНР.

5.5. Обеспечить передачу Администрации Главы Донецкой Народной
Республики с оформлением соответствующих актов находящихся
в производстве и на архивном хранении УНМ ДНР:

5.5.1. Товарно-материальных ценностей (неврученных государственных
наград Донецкой Народной Республики и удостоверений к ним).

5.5.2. Товарно-материальных ценностей - наград и военной геральдики
Министерства обороны Донецкой Народной Республики.

5.6. Обеспечить передачу войсковой части 52245 с оформлением
соответствующих актов находящихся в производстве и на архивном хранении
УНМ ДНР дел по вопросам приема-передачи недвижимого имущества.

5.7. Обеспечить передачу Федеральному казенному учреждению
«Военный комиссариат Донецкой Народной Республики» с оформлением
соответствующих актов находящихся в производстве и на архивном хранении
УНМ ДНР:

имущества,инвентаризацию закрепленного

5.7.1. Приказов о награждении и поощрении военнослужащих
и гражданских лиц.

5.7.2. Личных дел лиц, претендующих на присвоение статуса участника
боевых действий, и материалов к ним.

5.7.3. Архивных документов Министерства обороны Донецкой Народной
Республики относительно подтверждения участия в боевых действиях
по защите Донецкой Народной Республики военнослужащих, граждан,
не имеющих статуса военнослужащего, но принимавших участие в боевых
действиях вооруженных формирований Донецкой Народной
Республики, а также членов семей погибших лиц вышеуказанных категорий.

в составе

5.7.4 . Документов, касающихся прохождения военной службы, которые
находятся на хранении в УНМ ДНР.



3

5.8. Обеспечить передачу Государственному архиву Донецкой Народной
Республики документов, касающихся прохождения государственной
гражданской службы, личных дел государственных гражданских служащих,
архивных документов Министерства обороны Донецкой Народной Республики
относительно распределения служебного жилья, документов и материалов
ликвидационной комиссии Министерства обороны Донецкой Народной
Республики и иных документов, находящихся на хранении в УНМ ДНР.

5.9. Провести иные мероприятия, связанные с ликвидацией УНМ ДНР.
5.10. Завершить процедуру ликвидации не позднее 31 декабря 2024 г.

6. Правительству Донецкой Народной Республики:
6.1. Обеспечить в установленном порядке принятие движимого

имущества, находящегося на балансе УНМ ДНР.
6.2. Обеспечить погашение кредиторской задолженности УНМ ДНР.
6.3. Провести иные мероприятия, связанные с ликвидацией УНМ ДНР.

7. Министерству финансов Донецкой Народной Республики обеспечить
финансирование ликвидационных процедур УНМ ДНР.

8. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой.
9. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

14 мая 2024 года

221




